
ふれあい子育てサポートセンター        タック通信 2011 年 NO．2 

 

 

 

 

 

 

あけましておめでとうございます  
いよいよ本格的な寒さとなってまいりましたが皆様はお変わりなくお過ごしの

ことと思います。今年もサポートセンターとして皆さまのお役に立てますよう

頑張ってまいりますのでご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

昨年１１月にヘルパー研修会を行いました。中原区では１８名の子育てヘルパ

ー会員の新規登録のかたが増えました。ふれあい子育てサポートが地域の子育

て支援(たすけ合い)としてさらに活発になっていくことを期待したいと思いま

す。 

 

♦新規ヘルパー会員募集について♦ 

子育てヘルパー会員登録時研修は年３回実施しています。 

お知り合いで子育てヘルパー活動に興味のあるかたがいらっしゃいましたら 

ぜひご紹介ください。 

２日間の研修終了後子育てヘルパー会員として登録できます 

研修日 (1日目) ２月 ２日 (水)  中原市民館 第４会議室 10：00～12：00 

    (2日目)  ２月１５日  (火)  中原区役所 ５階会議室 9：50～16：30 

(受付開始 9：30) 

両日共お子様をお連れでの参加はできません。 

詳しくはサポートセンターまでお問合わせください。

のびのび広場 



 

 

＊初めてのサポートで少し不安になりましたが、娘と孫に来

てもらい一緒に遊んだりしました。 

＊料理のお手伝いをやっていただいています。ハンバーグや

お好み焼きの混ぜ合わせ、フライの衣づけがとても上手に

なりました。 

＊部屋のなかをチョコチョコと移動してとてもかわいいす。 

＊話しかけるとしっかりとお話をしてくれます。一緒にゲー

ムの攻略方法を考えたりして遊びました。 

＊お散歩の途中「あった！あった！」と、ベビーカーに乗り

ながらいろいろなものを探し見つけました。 

★ヘルパーの皆さんいつもありがとうございます★ 

 

 

リサイクルのお願い 

子育てで使用しなくなった、抱っこ紐・自転車用の 

子どもさんを乗せる椅子(前と後ろの椅子どちらでも) 

あればお譲り下さい。ヘルパー会員さんがお子様を 

お預かりするときにあるとうれしいというお声が 

ありました。よろしくお願いします。 

ヘルパーさんの日々の活動から 



★★★★★★★Ｑ＆Ａ★★★★★★★ 

利用会員・ヘルパー会員の皆さんからの質問にお答えします。 

 

Ｑ：  利用者のお子さんを預かっているときに、自分の子供が怪我を

した場合、保険料の対象になるのでしょうか？（ヘルパー会員よ

り） 

Ａ：  保険の対象にはなりません。 

親には自分の子供に対しての管理義務があり、自分の子供が怪我

をした場合には、親の責任となるとのことです。 

 

ご質問などあればサポートセンタータックまでお問い合わせください 

 

 

♦ヘルパー会員の皆さまへ救急法講習会開催のお知らせ♦ 

ヘルパー会員は最低２年に１回は、講習を受けていただく必要がありま

す。乳幼児の応急手当・ＡＥＤ心肺蘇生法実習中心の講習です。 

 

日時：３月３日(木) ９：３０～１２：００ 

場所：川崎市本町 1-1-1 あいいく７階 

締切：２月 22日(火) 

 

参加される方は締切日までにサポートセンタータックまで

ご連絡ください。 

 

会費更新について 

更新月が近い利用会員様（2月・3月ご入会の方）更新月の 20日までに

指定の口座に年間保険料 1200円をお支払ください。【会員番号＋会名】 

でお願いします。 

【口座】川崎信用金庫 宮内支店 普通口座 0279642 

特定非営利活動法人ワーカーズコープ   

代表理事 永戸祐三 



お知らせ 
 

川崎市 市民・こども局が開催する講演会についてのご案内です。 

この講演会は川崎市地域子育て支援事業担当研修会の一環として企画

されています。今回はヘルパー会員の皆さまもご参加いただけることに

なりました。募集人数が 10 名となっているのでご希望の方はお早めに

お申し込みください。開催についてのお問い合わせはサポートセンター

までお願いいたします。 

 

講演内容 乳幼児期の子育てと保護者の心理 

―０～２才児をもつ保護者を中心に－ 

講師 文京学院大学 人間学部教授 金子智栄子氏 

日  時 2 月 18日（金）午後３：００～４：４５ 

同会場にて午後２時から地域子育て支援センター会議が行われておりま

すので、入場は午後２：５５からとなりますのでご注意ください。 

場  所 川崎市 高津市民館１２階 大会議室 

（溝口駅歩 2分ノクティ２） 

申 込 み 〆切１月 31 日（月） 募集人数 10名（先着順） 

＊サポートセンタータックまでお申込みください。 

主  催 川崎市市民・こども局こども本部子育て施策部こども企画

課 

＊この講演会はサポートセンターの研修会ではありません。    

お子様をお連れでの参加はできません。 

 

 

サポートセンター・タック （月～金午前９時～午後５時） 

ＴＥＬ ０４４－７４０－３９５０ 

ＦＡＸ ０４４－７４０－３９７０ 

メール tacktfj@roukyou.gr.jp 

 

タック＝TACKはスエーデン語で「ありがとう」「感謝」を意味します。 

さまざまな出会いに感謝してお手伝いさせていただきます 

mailto:tacktfj@roukyou.gr.jp

